
BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO 

OPĆINSKI SUD  U SARAJEVU 

Broj: 65 0 K 614807 19 K 

Sarajevo, 17.06.2020. godine 

 

U IME FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE! 

 

Općinski sud u Sarajevu i to sudija Jasmina Sazdovski, uz sudjelovanje zapisničarke Adise 

Fukelj Džanović, u krivičnom predmetu protiv optuženog X.Y., zbog krivičnog djela 

zloupotreba ovlaštenja u privrednom poslovanju iz člana 247. stav 2. u vezi sa st. 1. tačka c) 

Krivičnog zakona Federacije Bosne i Hercegovine (Službene novine FBiH br: 36/03, 37/03, 

21/04, 69/04, 18/05, 42/10, 42/11, 59/14, 76/14 i 46/16, dalje u tekstu  KZ FBiH, po optužnici 

Kantonalnog Tužilaštva Kantona Sarajevo broj: T09 0 KTPO 0069074 18 od  25.04.2019. 

godine, nakon održanog ročišta za razmatranje sporazuma o priznanju krivnje i pretresa za 

izricanje krivičnopravne sankcije, u prisutnosti optuženog X.Y., branioca optuženog, 

advokata Nikice Gržića i tužioca Kantonalnog tužilaštva Kantona Sarajevo Borislava Čekića, 

temeljem odredbe člana 246. i člana 300. Zakona o krivičnom postupku Federacije Bosne i 

Hercegovine (Službene novine FBiH», broj 35/03 28. jula 2003.; Ispravke i izmjene i dopune: 

SN FBiH: br. 37/03; SN FBiH: br. 56/03; SN FBiH: br. 78/04; SN FBiH: br. 28/05; SN FBiH: 

br. 55/06; SN FBiH: br. 27/07; SN FBiH: br. 53/07; SN FBiH: br. 9/09, SN FBiH: br. 12/10, 

SN FBiH: br. 8/13, SN FBiH br. 59/14. dalje u tekstu ZKP FBiH), dana 17.06.2020. godine 

donio je i istoga dana javno objavio slijedeću:  

 

P R E S U D U 

 

OPTUŽENI: X.Y., sin E. i majke Z., djevojački J., rođen  ….. godine u S.,  nastanjen u ulici 

… broj ... u H., po narodnosti …, državljanin BiH, po zanimanju profesor ………, oženjen, 

otac jednog maloljetnog djeteta, sa završenom VSS, zaposlen u ……. Sarajevo, sa prosječnim 

mjesečnim primanjima od oko …, JMBG: …, neosuđivan 

 

K R I V   J E 

 

Što  je: U periodu od 01.01.2012. godine do 30.09.2013. godine u Sarajevu, kao vršilac 

dužnosti ... i odgovorno lice u pravnom licu Feroelektro d.d. Sarajevo, s ciljem pribavljanja 

protivpravne imovinske koristi za tu pravnu osobu, svjestan zabranjenosti djela htio njegovo 

počinjenje, uskratio plaćanje poreza i doprinosa i drugih fiskalnih obaveza utvrđenih 

zakonima, na način što je postupao suprotno odredbama člana 11. stav 5. i 6. Zakona o 

doprinosima („Službene novine FBiH“, broj: 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08) 

kojim je propisano da je poreski obveznik dužan obračunati doprinose prema iznosu dospjele, 

a neisplaćene plate do poslednjeg dana u mjesecu u kojem je dospjela isplata plate, koji 

doprinosi dospijevaju za plaćanje najkasnije do poslednjeg dana u mjesecu u kojem je dospjela 

isplata plate i suprotno članu 27. stav 1. Zakona o porezu na dohodak („Službene novine 

FBiH“, broj: 10/08, 9/10, 44/11 i 07/13) kojim je propisano da se akontacija poreza na 

dohodak od nesamostalne djelatnosti uplaćuje istog dana ili prvog dana po izvršenoj isplati 

plate, pa je odobrio izdvajanje sredstava pravne osobe u druge svrhe a ne za plaćanje dospjelih 

poreza i doprinosa i to za dugoročne kredite, kratkoročne pozajmice, avanse, obaveze prema 

dobavljačima povezanim pravnim licima, dobavljačima u zemlji i inostranstvu i druge 

obaveze, a sve u iznosu koji značajno prelazi obaveze za dospjele poreze i doprinose utvrđene 

zapisnikom o inspekcijskom nadzoru broj: ……………………… Porezne uprave FBiH od 
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13.12.2013. godine, čime je postupao suprotno odredbi člana 15. stav 1. Zakona o 

finansijskom poslovanju („Službene novine FBiH“, broj: 2/95, 13/00 i 29/00) koji propisuje 

obavezu pravnog lica da u slučaju insolventnosti prioritetno plaća doprinose iz i na platu, te 

je pravno lice kontinuirano dovođeno u stanje insolventnosti, zbog čega nisu mogle biti 

izvršene poreske i druge fiskalne obaveze, pa je na ovaj način X.Y. svojim odlukama o 

uskraćivanju plaćanja poreza i doprinosa učinio da pravno lice Feroelektro d.d. Sarajevo 

pribavi protivpravnu imovinsku korist u iznosu od 286.670,75 KM, 

 

dakle, kao odgovorna osoba u pravnom licu uskratio plaćanje poreskih i drugih fiskalnih 

obaveza utvrđenih zakonom s ciljem pribavljanja protivpravne imovinske koristi za tu pravnu 

osobu, a pribavljena korist prelazi 200.000,00 KM,   

 

čime je počinio krivično djelo – Zloupotreba ovlaštenja u privrednom poslovanju iz člana 247. 

stav 2. u vezi sa st. 1. tačka c) istog člana Krivičnog zakona Federacije Bosne i Hercegovine 

 

Pa ga sud primjenom navedenih zakonskih propisa te primjenom odredbi čl. 41, 42, 43, 49, 

50. stav b), te 51. stav 1. tačka d) Krivičnog zakona Federacije Bosne i Hercegovine osuđuje 

na  

 

KAZNU ZATVORA U TRAJANJU OD 10 (DESET) MJESECI 

 

Na osnovu člana 202. stav 1. Zakona o krivičnom postupku Federacije Bosne i Hercegovine 

optuženi se obavezuje na plaćanje troškova krivičnog postupka u iznosu od 1.100,00 KM, u 

roku od 30 dana od pravosnažnosti presude. 

 

 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

Kantonalno tužilaštvo Kantona Sarajevo je optužnicom broj T09 0 KTPO 0069074 18 od  

25.04.2019. godine optužilo X.Y. da je radnjama opisanim u činjeničnom opisu optužnice 

počinio krivično djelo zloupotreba ovlaštenja u privrednom poslovanju iz člana 247. stav 2. u 

vezi sa st. 1. tačka c) KZ FBiH. Optužnica je potvrđena 21.05.2019. godine, optuženi se 

izjasnio da nije kriv, te je zakazan glavni pretres. 

 

U toku glavnog pretresa tužilaštvo je dostavilo sporazum o priznanju krivnje od 25.10.2019. 

godine, koji je zaključio optuženi X.Y.,  Kantonalni tužilac Borislav Čekić i branilac 

optuženog advokat Nikica Gržić. 

 

U navedenom sporazumu optuženi X.Y. priznaje krivinju za krivično djelo zloupotreba 

ovlaštenja u privrednom poslovanju iz člana 247. stav 2. u vezi sa st. 1. tačka c) KZ FBiH i 

prihvata da mu se za to krivično djelo izrekne kazna zatvora u trajanju od deset (10) mjeseci 

te da se obavezuje da plati troškove krivičnog postupka u iznosu od 1.000 KM i paušala koji 

odredi sud, u roku od 3 mjeseca od pravosnažnosti presude.  

 

Optuženi je u sporazumu također potvrdio da je do sporazuma o priznanju krivnje došlo 

dobrovoljno, svjesno i sa razumijevanjem, te da je upoznat sa mogućim posljedicama, 

uključujući i posljedice vezane za imovinsko-pravni zahtjev i naknadu troškova postupka, o 

čemu će konačnu odluku donijeti sud, kao i da se potpisujući sporazum o priznanju krivnje 

odriče prava na suđenje i prava da izjavi žalbu protiv odluke o krivičnopravnoj sankciji koju 

će izreći sud.  
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Na ročištu za razmatranje ovog sporazuma, u spis suda su potom uloženi dokazi Tužilaštva u 

koje je izvršen uvid i to: Obavijest Porezne uprave FBIH broj: ........................ od 29.04.2014. 

godine, Zapisnik Porezne uprave F BiH Sektor za inspekcijski nadzor, obavještavanje i istrage 

Odsjek za kontrolu velikih obveznika Sarajevo broj: ..............................od 13.12.2013. 

godine, Rješenje Porezne uprave F BiH Sektor za inspekcijski nadzor, obavještavanje i istrage 

Odsjek za kontrolu velikih obveznika Sarajevo broj: .................................... od 27.12.2013. 

godine, Akt Poreske uprave FBiH broj: ...................................... od 16.11.2016. godine u 

čijem prilogu se nalazi akt broj ....................................od 15.11.2016. godine, Nalaz i 

mišljenje stalnog sudskog vještaka ekonomske struke, podoblast ekonomije i tržišni odnosi, 

računovodstvo i finansijsko izvještavanje i finansije Ć.D.od 27.03.2019. godine, Istorijski 

izvod iz sudskog registra Općinski sud u Sarajevu broj: 065-0-Rez-18-011114 od 12.02.2019. 

godine, Analitičku karticu konta ......-Obaveze za neto plate za period od 01.01.2010. godine 

do 31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta ......- Obaveze za porez na plaću za period od 

01.01.2010. godine do 31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta .......- Obaveze za 

doprinos za PIO/MIO za period od 01.01.2010. godine do 31.12.2010. godine, Analitičku 

karticu konta .........- Obaveze za Doprinos za zdravstveno osiguranje za period od 01.01.2010. 

godine do 31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta ..........- Obaveze za nezaposlene za 

period od 01.01.2010. godine do 31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta ..........- 0,5% 

Obaveze poreza za zaštitu od prirodnih nepogoda za period od 01.01.2010. godine do 

31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta ............. – TRN-Hypo Alpe  Adria Banke za 

period od 01.01.2010. godine do 31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta ............. – 

TRN- UniCredit Bank DD za period od 01.01.2010. godine do 31.12.2010. godine, Analitičku 

karticu konta ............. – TRN- Raiffeisene Bank za period od 01.01.2010. godine do 

31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta ............. – TRN- Vakufska banka za period od 

01.01.2010. godine do 31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta ............. – TRN- 

Raiffeisen bank rn, .... za period od 01.01.2010. godine do 31.12.2010. godine, Analitičku 

karticu konta ............. – TRN – Raiffeisen bank – BAM za period od 01.01.2010. godine do 

31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN- Univerzal banka period od 

01.01.2010. godine do 31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta 2009 – ŽR- prelazni 

konto za period od 01.01.2010. godine do 31.12.2010. godine, Analitičku karticu konta 

.............– Glavna blagajna za period od 01.01.2010. godine do 31.12.2010. godine, Analitičku 

karticu konta .............– Prelazni račun blagajne prodavnice za period od 01.01.2010. godine 

do 31.12.2010. godine, Bilance analitike za period od 01.01.2010. godine do 31.12.2010. 

godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za neto plate za period od 01.01.2009. 

godine do 31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za porez na plaću 

za period od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta .............– 

Obaveze za doprinose za PIO/MIO  za period od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, 

Analitičku karticu konta .............– Obaveze za Doprinose za zdravstvo-osiguranje za period 

od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za 

nezaposlene za period od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta 

.............– 0,5% Obaveze poreza za zaštitu od prirodnih nepogoda  za period od 01.01.2009. 

godine do 31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – Hypo Alpe Adria 

Bank za period od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta 

.............– TRN – UniCredit Bank DD za period od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, 

Analitičku karticu konta .............– TRN – Raiffeisen bank za period od 01.01.2009. godine 

do 31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – Vakufska banka za period 

od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – 

Raiffeisen bank rn. ... za period od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, Analitičku 

karticu konta .............– TRN – Raiffeisen bank – BAM za period od 01.01.2009. godine do 

31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – Univerzal bank za period od 
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01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta .............– ŽR – Prelazni 

konto za period od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, Analitičku karticu konta 

.............– Glavna blagajna za period od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. godine, Analitičku 

karticu konta .............– Prelazni račun blagajne prodavnica za period od 01.01.2009. godine 

do 31.12.2009. godine, Bilance analitike za period od 01.01.2009. godine do 31.12.2009. 

godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za neto plaće tekućeg perioda za period 

od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za 

porez na dohodak iz plaće zaposlenih za period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, 

Analitičku karticu konta .............– Obaveze za doprinos za zdravstveno osiguranje iz osnovice 

za period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Analitičku karticu konta .............– 

Obaveze za doprinos za PIO/MIO iz osnovice za period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. 

godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za PIO-po sporazumu za period od 

01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za 

posebne naknade za zaštitu od nesreća na plaće za period od 01.01.2011. godine do 

31.12.2011. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za opću vodnu naknadu na 

plaće za period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Analitičku karticu konta 

.............– TRN – Hypo Alpe Adria Bank za period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. 

godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – Unicredit Zagrebačka d.d. Bank – redovni 

za period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Analitička kartica konta .............– 

TRN – NLB Tuzlanska banka za period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, 

Analitička kartica konta .............– TRN – Raiffeisen bank 2 za period od 01.01.2011. godine 

do 31.12.2011. godine, Analitička kartica konta .............– TRN – Vakufska banka za period 

od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – 

Raiffeisen Bank – BAM za period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Analitičku 

karticu konta .............– TRN – Volks Bank za period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. 

godine, Analitičku karticu konta .............– ŽR – prelazni konto za period od 01.01.2011. 

godine do 31.12.2011. godine, Analitičku karticu konta .............– Glavna knjiga Sarajevo za 

period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Analitičku karticu konta .............– 

Glavna blagajna Mostar za period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Analitičku 

karticu konta .............– Glavna blagajna Zenice za period od 01.01.2011. godine do 

31.12.2011. godine, Analitičku karticu konta .............- Prelazni račun blagajne prodavnice za 

period od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Bilnice analitike za period od 

01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za 

neto plaće tekućeg perioda za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku 

karticu konta .............– Obaveze za porez na dohodak iz plaće zaposlenih za period od 

01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za 

doprinose za zdravstveno osiguranje iz osnovice za period od 01.01.2012. godine do 

31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za doprinos za PIO/MIO iz 

osnovice za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta 

.............– Obaveze za PIO – po sporazumu za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. 

godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za doprinose za osigranje u slučaju 

nezaposlenosti iz osnovice za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku 

karticu konta .............– Obaveze za posebne naknade za zaštitu od nesreća na plaće za period 

od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za 

opću vodnu naknadu na plaće za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, 

Analitičku karticu konta .............– TRN-Hypo Alpe Adria Bank za period od 01.01.2012. 

godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – UniCredit 

Zagrebačka d.d. Bank – redovni za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, 

Analitičku karticu konta .............– TRN – NLB Tuzlanska Banka za period od 01.01.2012. 

godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – Raiffeisen Bank 2 

za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta .............– 
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TRN – Vakufska Banka za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku 

karticu konta .............– TRN – Volks Bank za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. 

godine, Analitičku karticu konta .............– ŽR – prelazni konto za period od 01.01.2012. 

godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta .............– Glavna blagajna za period 

od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta .............– Blagajna 

Mostar za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta 

.............– Blagajna Zenica za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku 

karticu konta .............– Prelazi račun blagajne prodavnice za period od 01.01.2012. godine do 

31.12.2012. godine, Bilance analitike za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, 

Analitičku karticu konta .............– Obaveze za neto plaće tekućeg perioda za period od 

01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za 

porez na dohodak za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu 

konta .............– Obaveze za doprinos za zdravstveno osiguranje za period od 01.01.2013. 

godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za doprinos za 

PIO/MIO za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta 

.............– Obaveze za PIO – po sporazumu za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. 

godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za doprinose za osiguranje od 

nezaposlenosti za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu 

konta .............– Obaveze za posebnu naknadu za zaštitu od nesreća za period od 01.01.2013. 

godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za opću vodnu 

naknadu za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta 

.............– TRN – Hypo Alpe Adria bank za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. 

godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – UniCredit Zagrebačka d.d.  Banka – redovni 

za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta .............– 

TRN – NLB Tuzlanska Banka za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, 

Analitičku karticu konta .............– TRN – Sberbank za period od 01.01.2013. godine do 

31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – Raiffeisen Bank 2 za period od 

01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – 

Vakufska Banka za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu 

konta .............– TRN – Volks Bank za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, 

Analitičku karticu konta .............– TRN – ŽR – prelazni konto za period od 01.01.2013. 

godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – Glavna blagajna za 

period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta .............– TRN 

– Blagajna Mostar za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu 

konta .............– TRN – Blagajna Zenica za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. 

godine, Analitičku karticu konta .............– TRN – Prelazni račun blagajne prodavnice za 

period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Bilance analitike za period od 

01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Bilans uspjeha Feroelektro d.d. Unutrašnja i 

vanjska trgovina za period od 01.01. do 31.12.2009. godine, Bilans uspjeha Feroelektro d.d. 

Unutrašnja i vanjska trgovina za period od 01.01. do 31.12.2010. godine, Računovodstvene 

politike, zabilješke i analiza finansijskih izvještaja za godišnji obračun 2010. i 2009. godine – 

Feroelektro d.d. od 25.02.2011. godine, Bilans uspjeha Feroelektro d.d. Unutrašnja i vanjska 

trgovina za period od 01.01. do 31.12.2011. godine, Zabilješke uz finansijske izvještaje 

Feroelektro d.d. Unutrašnja i vanjska trgovina za period od 01.01. do 31.12.2011. godine od 

29.02.2012. godine, Bilans uspjeha Feroelektro d.d. unutrašnja i vanjska trgovina za period 

od 01.01. do 31.12.2012. godine, od 28.02.2013. godine, Zabilješke uz finansijske izvještaje 

Feroelektro d.d. Sarajevo Unutrašnja i vanjska trgovine za period od 01.01. do 31.12.2012. 

godine od 27.02.2013. godine, Bilans uspjeha Feroelektro d.d. Unutrašnja i vanjska trgovina 

za period od 01.01. do 31.12.2013. godine od 28.02.2014. godine, Bilješke uz finansijske 

izvještaje Feroelektro d.d. Sarjaevo broj: 04/2014 od 28.02.2014. godine, Statut (prečišćeni 

tekst) Feroelektro d.d. Sarajevo, maj 2008. godine, Izmjene i dopune Statuta Feroelektro d.d. 
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Sarajevo, juni 2009. godine, Statut (prečišćeni tekst) Feroelektro d.d. Sarajevo, juni 2011. 

godine, Analitičku karticu konta 4500 – Obaveze za neto plaće tekućeg perioda za period od 

01.01.2014. godine do 31.12.2014. godine, Analitičku karticu konta 451000 – Obaveze za 

porez na dohodak za period od 01.01.2014. godine do 31.12.2014. godine, Analitičku karticu 

konta 452200 – Obaveze za doprinos za zdravstveno osiguranje za period od 01.01.2014. 

godine do 31.12.2014. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za doprinose za 

PIO/MIO za period od 01.01.2014. godine do 31.12.2014. godine, Analitičku karticu konta 

.............– Obaveze za doprinose za osiguranje od nezaposlenosti za period od 01.01.2014. 

godine do 31.12.2014. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za posebnu 

naknadu za zaštitu od nesreća za period od 01.01.2014. godine do 31.12.2014. godine, 

Analitičku karticu konta ............. – Obaveze za opću vodnu naknadu za period od 01.01.2014. 

godine do 31.12.2014. godine, Analitičku karticu konta .............– Obaveze za obustave iz 

plaće zaposlenih - krediti za period od 01.01.2014. godine do 31.12.2014. godine,Izvod sa 

računa Feroelektro d.d. Sarajevo od 12.12.2016. godine otvoren kod Unicredit bank d.d. 

Mostar, za period od 01.07.2012. godine do 30.09.2013. godine, Izvod sa računa Feroelektro 

d.d. Sarajevo od 13.12.2016. godine otvoren kod Sberbank d.d. Sarajevo, za period od 

01.07.2012. godine do 30.09.2013. godine, Izvod sa računa Feroelektro d.d. Sarajevo otvoren 

kod NLB banke d.d. Sarajevo, za period od 01.07.2012. godine do 31.12.2013. godine,Izvod 

sa računa Feroelektro d.d. Sarajevo od 04.01.2017. godine otvoren kod Privredne banke d.d. 

Sarajevo, za period od 01.01.2012. godine do 30.09.2013. godine, Izvod sa računa Feroelektro 

d.d. Sarajevo od 28.12.2016. godine otvoren kod Hypo Alpe Adria bank d.d. Mostar, za period 

od 01.07.2012. godine do 30.09.2013. godine, Izvod sa računa Feroelektro d.d. Sarajevo od 

16.12.2016. godine otvoren kod Raiffeisen bank d.d. Mostar, za period od 01.07.2012. godine 

do 30.09.2013. godine, Izvod iz kaznene evidencije broj: 02/5-2-04-8-2/2379 od 29.03.2019. 

godine, Zapisnik o saslušanju svjedoka M.S., Kantonalno tužilaštvo Kantona Sarajevo broj: 

T09 0 KTK 0069074 14 od 21.03.2019. godine, Zapisnik o saslušanju svjedoka A.HŽ., 

Kantonalno tužilaštvo Kantona Sarajevo broj: T09 0 KTK 0069074 14 od 21.03.2019. godine, 

Zapisnik o saslušanju svjedoka Ž.R., Kantonalno tužilaštvo Kantona Sarajevo broj: T09  0 

KTK 0069074 14 od 08.04.2019. godine, Rješenje o naknadi troškova vještačenja Kantonalno 

tužilaštvo Kantona Sarajevo broj: T09 0 KTK 0069074 14 od 28.03.2019. godine, Naredba za 

vještačenje broj: T09 0 KTK 0069074 14 od 11.09.2017. godine i izmjene i dopune naredbe 

za vještačenje od 19.02.2019. i 15.03.2018. godine, Zapisnik o ispitivanju osumnjičenog X.Y., 

Kantonalno tužilaštvo Kantona Sarajevo broj. T09 0 KTK 0069074 14 od 12.04.2019. godine, 

Zapisnik o ispitivanju osumnjičenog X.Y., Kantonalno tužilaštvo Kantona Sarajevo broj. T09 

0 KTK 0069074 14 od 04.04.2019. godine. 

 

Odbrana nije imala prijedloga dokaza u svoju korist i nije imala na primjedbi na dokaze 

tužilaštva.  

 

Na osnovu ocjene navedenih dokaza u vezi sa priznanjem optuženog izraženog kroz sporazum 

o priznanju krivnje, sud je zaključio da postoji dovoljno dokaza o krivnji optuženog za 

predmetno krivično djelo, odnosno da iz navedenih dokaza proizilazi da je optuženi X.Y. 

počinio radnje opisane u izreci presude, u kojima se stiču sva bitna obilježja krivičnog djela 

zloupotreba ovlaštenja u privrednom poslovanju iz člana 247. stav 2. u vezi sa st. 1. tačka c) 

KZ FBiH. Sud je ovakvo ubjeđenje stekao samim potpisivanjem sporazuma o priznanju 

krivnje, kojim je optuženi priznao izvršenje krivičnog djela za koje je oglašen krivim i 

kažnjen, kao i na osnovu dokaza provedenih na ročištu za razmatranje sporazuma o priznanju 

krivice.  

 

Krivično djelo zloupotreba ovlaštenja u privrednom poslovanju iz člana 247. stav 2. u vezi sa 

st. 1. tačka c) KZ FBiH čini odgovorna osoba u pravnoj osobi koja s ciljem pribavljanja 
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protuprave imovinske koristi za tu pravnu osobu uskrati plaćanje poreznih i drugih fiskalnih 

obaveza utvrđenih zakonom, a  pribavljena imovinska korist prelazi 200.000 KM. 

 

Prema definiciji iz odredbe člana 2. stav 6. KZ FBiH odgovorna osoba je osoba u privrednom 

društvu ili u drugoj pravnoj osobi kojoj je s obzirom na njenu dužnost ili na osnovu posebne 

ovlasti povjeren određeni krug poslova koji se odnose na primjenu zakona ili propisa 

donesenih na osnovu zakona, ili općeg akta privrednog društva ili druge pravne osobe u 

upravljanju i rukovanju imovinom, ili se odnose na rukovođenje proizvodnjom ili nekom 

drugom privrednom djelatnošću ili na nadzor nad njima.  

 

Da je optuženi X.Y. u periodu od 01.01.2012. godine do 30.09.2013. godine u Sarajevu, bio 

vršilac dužnosti ....i odgovorno lice u pravnom licu Feroelektro d.d. Sarajevo, sud je 

nespornim utvrdio na osnovu sadržaja dokaza optužbe i to Istorijski izvod iz sudskog registra 

Općinski sud u Sarajevu broj: 065-0-Rez-18-011114 od 12.02.2019. godine proističe da je 

rješenjem Višeg suda u Sarajevu broj UF/I-2933/94 od 14.10.1994. godine u sudski registar 

upisano novo preduzeće Feroelektro d.d.  sa sjedištem u Sarajevu te da je rješenjem Općinskog 

suda u Sarajevo broj 065-0-Reg-09-003467 od 31.01.2011. godine upisan optuženi X.Y. kao 

v.d. .... društva Feroelektro d.d. koji je tu funkciju obnašao do 16.06.2016. godine za v.d. .... 

ovog privrednog društva upisana druga osoba.  

 

Sud je nadalje utvrdio da je Feroelektro d.d. bilo u inkriminisanom periodu obveznik plaćanja 

poreza i doprinosa i drugih fiskalnih obaveza utvrđenih zakonima, šta proističe iz sadržaja 

Obavijest Porezne uprave FBIH broj: .......................... od 29.04.2014. godine, Zapisnik 

Porezne uprave F BiH Sektor za inspekcijski nadzor, obavještavanje i istrage Odsjek za 

kontrolu velikih obveznika Sarajevo broj: ..........................  od 13.12.2013. godine, Rješenje 

Porezne uprave F BiH Sektor za inspekcijski nadzor, obavještavanje i istrage Odsjek za 

kontrolu velikih obveznika Sarajevo broj: .......................... od 27.12.2013. godine, Akt 

Poreske uprave FBiH broj: .......................... od 16.11.2016. godine u čijem prilogu se nalazi 

akt broj ..........................  od 15.11.2016. godine. Iz navedenog proističe da je Porezna uprava 

FBiH od 04.11.2013. do 13.12.2013. godine izvršila inspekcijski nadzor obračuna i uplate 

javnih prihoda iz nadležnosti ove porezne uprave.  

 

Iz navedenih dokumenata također proističe da je Porezna uprava FBiH u postupku provođenja 

inspekcijskog nadzora nad firmom Feroelektro d.d. za period poslovanja od 2009.-2013. 

godine te naložio plaćanje neplaćene porezne obaveze u iznosu od 368.456,43 KM te da je 

Kantonalnom tužilaštvu KS dostavljena obavijest o postojanju osnova sumnje da je X.Y., 

odgovorno lice u pravnom licu Feroelektro d.d. Sarajevo počinio krivično djelo zloupotreba 

ovlaštenja u privrednom poslovanju iz člana 247. stav 2. u vezi sa st. 1. tačka c) KZ FBiH. 

 

Navedeno su u svojim izjavama potvrdile svjedokinje M.S. i A.H. koje su postupale kao 

inspektorice u postupku provođenja inspekcijskog nadzora nad firmom Feroelektro d.d. 

 

Odredbom člana 11. stav 5. i 6. Zakona o doprinosima („Službene novine FBiH“, broj: 35/98, 

54/00, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08) propisano je da je poreski obveznik dužan obračunati 

doprinose prema iznosu dospjele, a neisplaćene plate do poslednjeg dana u mjesecu u kojem 

je dospjela isplata plate, koji doprinosi dospijevaju za plaćanje najkasnije do poslednjeg dana 

u mjesecu u kojem je dospjela isplata plate. Odredbom člana 27. stav 1. Zakona o porezu na 

dohodak („Službene novine FBiH“, broj: 10/08, 9/10, 44/11 i 07/13) propisano je da se 

akontacija poreza na dohodak od nesamostalne djelatnosti uplaćuje istog dana ili prvog dana 

po izvršenoj isplati plate. Odredbom člana 15. stav 1. Zakona o finansijskom poslovanju 
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(„Službene novine FBiH“, broj: 2/95, 13/00 i 29/00) propisana je obaveza pravnog lica da u 

slučaju insolventnosti prioritetno plaća doprinose iz i na platu. 

 

Iz sadržaja Nalaza i mišljenja stalnog sudskog vještaka ekonomske struke, podoblast 

ekonomije i tržišni odnosi, računovodstvo i finansijsko izvještavanje i finansije Ć.D. od 

27.03.2019. godine, sud je nesumnjivim utvrdio da je optuženi u inkriminisanom periodu 

odobrio izdvajanje sredstava pravne osobe u druge svrhe a ne za plaćanje dospjelih poreza i 

doprinosa i to za dugoročne kredite, kratkoročne pozajmice, avanse, obaveze prema 

dobavljačima povezanim pravnim licima, dobavljačima u zemlji i inostranstvu i druge 

obaveze, a sve u iznosu koji značajno prelazi obaveze za dospjele poreze i doprinose svojim 

odlukama o uskraćivanju plaćanja poreza i doprinosa i na taj način učinio da pravno lice 

Feroelektro d.d. Sarajevo pribavi protivpravnu imovinsku korist u iznosu od 286.670,75 KM, 

 

Iz sadržaja nalaza i mišljenja proističe da je vještak na osnovu izloženih elemenata u Nalazu, 

u skladu sa dokaznim materijalom iz spisa Kantonalnog tužilaštva Kantona Sarajevo, koristeći 

se propisima za oblast vještačenja i pravilima struke  utvrdio da porezni obaveznik 

"Feroelektro" d.d. Sarajevo nije u cijelosti izmirio nastale porezne obaveze na ime poreza 

doprinosa na plaće uposlenika u period 01.03.2009.godine do 30.09.2013. godine, da su 

ukupne neizmirene obaveze na ime poreza i doprinosa na plaće uposlenika u iznosu od 

291.403,11 KM, odnosno ukupan iznos poreza i doprinosa na plaće uposlenika i naknada 

(obavezne naknade za zaštitu od nesreće i vodne naknade naknade) u iznosu od 294.264,03 

KM. Na osnovu prezentiranih činjenica u tačci 1. Nalaza, utvrdio je da je iznos neplaćenih 

poreznih obaveza na godišnjem nivou koji prelazi iznos od 10.000,00 KM u 2012. i 2013. 

godini, tj. da značajne porezne obaveze na ime doprinosa na plaće uposlenicima, nisu izmirene 

u skladu sa stavom 6. član 11. Zakona PIO/MIO za period 01.01.2012. do 30.09.2013.godine 

u iznosu od 285.751,61 KM, odnosno da nisu izmirene porezne obaveze na ime poreza na 

dohodak, u skladu sa članom 27. Zakona o porezu na dohodak FBiH za period 01.01.2012. do 

31.07.2012. godine u iznosu od 919,14 KM, da nisu izmirene naknada za zaštitu od nesreće, 

u skladu sa članom 180. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi materijalnih dobara od prirodnih i 

drugih nereća za period 01.01.2012. do 31.07.2012.godine u iznosu od 234,34 KM i da nisu 

u cijelosti izmirene obaveze na ime općih vodnih naknada, u skladu sa članom 169. Zakona o 

vodama, za period 01.01.2012.godine do 31.07.2013.godine u iznosu od 234,34 KM, što 

sumarno čini sveukupno neizmirene obaveze za period 01.01.2012. do 30.09.2013.godine 

iznose 287.139,43 KM. Na osnovu elaboriranih činjenica tačci 2. Nalaza utvrdio je da porezni 

obveznik „Feroelektro" d.d. Sarajevo u periodu od 01.03.2009. godine do 30.11.2013. godine 

nije mogao iz raspoloživih sredstava na računima platnog prometa i drugih ekonomskih 

potencijala izmiriti dospjele obaveze iz poslovanja, jer je u posmatranom periodu imao saldo 

obaveza nesrazmjerno u većem iznosu od iznosa raspoloživog ekonomskog potencijala 

(novčana sredstva i potraživanja), što ukazuje da je subjekt u ovom periodu bio insolventan. 

Utvrđene činjenice u tačci 2. Nalaza o insolventnosti ovog pravnog lica, pokazuju da je nivo 

raspoloživosti ekonomskog potencijala (novačnih sredstava i potraživanja) za izmirenje 

ukupnog salda obaveza ovog pravnog lica. Elaborirane činjenice u tačci 2. i 3. Nalaza daju 

razumno uvjerenje da pravno lice „Feroelektro“ d.d. Sarajevo u vrijeme insolventnosti nije 

izmirivalo obaveze po propisanim prioritetima po članu 15. Zakona o finansijskom 

poslovanju, na način što je izmirivao druge obaveze iz prioriteta broj 5., da prethodno nije 

izmirio obaveze iz prioriteta. broj 1. i 2, ovog propisa. Izmirene obaveze, u svim godinama 

izuzev 2013. godine, iz prioriteta broj 5. (ostale obaveze), po članu 15. Zakona o finansijskom 

Poslovanju znatno su veće od neizmirenih obaveze iz prioritetu broj 1. (obaveze za PDV) i 

prioriteta br. 2. (obaveze za poreze i doprinose) istog propisa, šta je uzrokovalo da ovaj subjekt 

nije mogao izvršiti poreske obaveze utvrđene zapisnikom o inspekcijskom nadzoru. Na 

osnovu elaboriranih činjenica u tačci 3. Nalaza utvrdio je da su u pravnom licu „Feroelektro" 
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d.d. Sarajevo, za uplatu poreznih obaveza i doprinosa za period 01.03.2009.godine do 

30.11.2013.godine bila sljedeća lica: - u periodu 01.03.2009.godine do 30.01.2011.godine 

N.M., direktor pravnog lica, - u periodu 31.01.2011. godine do 30.09.2013. godine, X.Y., v.d. 

.... pravnog lica. Na osnovu elaboriranih činjenica u tačci 2. i 3. Nalaza utvrdio je da 

odgovorno lice poreznog obveznika „Feroelektro" d.d. Sarajevo u 2012. godini i u 

2013.godini, tj. u periodu za koji porezni obveznik nije izmirio tekuće porezne obaveze na 

ime poreza i doprinosa na plaće uposlenika, odobravao izdvajanje sredstava pravne osobe u 

druge svrhe, a da prethodno nije izmirio porezne obaveze na ime poreza i doprinosa na plaće, 

i to 2012. godini nije izmirio porezne obaveze na ime poreza i doprinosa i naknada na plaće u 

iznosu od 132.213,07 KM, a izmirio druge obaveze koje su, po članu 15. Zakona o 

finansijskom poslovanju iza prioriteta izmirenja poreznih obaveza na plaće uposlenika u 

iznosu od 3.329.541.83 KM, i to izmirio sljedeće obaveze koje su iza prioriteta II po članu 15. 

Zakona o finansijskom poslovanju - dugoročne obaveze - dugoročne kredite uzete u zemlji u 

iznosu od 1.031.762,50 KM, kratkoročne finansijske obaveze - kratkoročne pozajmice u 

iznosu od 593.626,85 KM, obaveze za primijene avanse u iznosu od 343.797,87 KM, obaveze 

prema dobavljačima — povezanim pravnim licima u iznosu od 23.626,37 KM,  obaveze 

prema dobavljačima u zemlji u iznosu od 893.607,59 KM, obaveze prema dobavljačima u 

inostranstvu u iznosu od 107,57 KM, ostale obaveze iz poslovanja (garancije i cesije) u iznosu 

od 161.647,99 KM, druge obaveze (kamate banci, zatezne kamate poreznoj upravi, obaveze 

za kamate.po. sporazumu, obaveze po osnovu ugovora o djelu, obaveze iz obustave plaća 

zaposlenih, i ostale obaveze) u iznosu od 176.258,52 KM, pasivna vremenska razgraničenja 

(kratkoročna rezervisanja) u iznosu od 105.106,57 KM. U 2013. godini nije izmirio porezne 

obaveze ne ime poreza i doprinosa i naknada na plaće u iznosu od 154.926,36 KM, a izmirio 

druge obaveze koje su, po članu 15. Zakona o finansijskom poslovanju iza prioriteta izmirenja 

poreznih obaveza na plaće uposlenika u iznosu od 937.888,07 KM, i to izmirio sljedeće 

obaveze koje su iza prioriteta II po članu 15. Zakona o finansijskom poslovanju: kratkoročne 

finansijske obaveze — kratkoročne pozajmice u iznosu od 327.827,88 KM, obaveze za 

primljene avanse u iznosu od 104.303,11 KM, obaveze prema dobavljačima — povezanim 

pravnim licima u iznosu od 57.929,69 KM, obaveze prema dobavljačima u zemlji u iznosu od 

383.428,41KM, ostale obaveze iz poslovanja (cesije) u iznosu od 27.962,52 KM, druge 

obaveze (kamate banci, zatezne kamate poreznoj upravi, obaveze za kamate po sporazumu, 

obaveze po osnovu ugovora o djelu, obaveze iz obustave plaća zaposlenih, i ostale obaveze) 

u iznosu od 25.229,46 KM, pasivna vremenska razgraničenja (kratkoročna rezervisanja) u 

iznosu od 11.207,00 KM. Na osnovu elaboriranih činjenica u tačkama 2. i 3. Nalaza, utvrdio 

jee da je izdvajanjem  sredstava u druge svrhe (tačkam 2. i 3. Mišljenja) prouzrokovana 

nesposobnost pravne osobe „Feroelektro" d.d. Sarajevo za pravovremeno podmirenje 

poreznih obaveza. 5. Elaborirane činjenice u tačkama 1, 2, i 3. Nalaza, daju razumno uvjerenje 

da je porezni obaveznik „Feroelektro" d.d. Sarajevo neplaćanjem poreskih i drugih fiskalnih 

obaveza utvrđenim zakonom pribavio protivpravnu imovinsku korist, prema sljedećem: - u 

periodu 01.03.2009.godine do 30.01.2011. godine u iznosu neplaćenih poreza i doprinosa na 

plaće uposlenika od 5.510,77 KM KM, odnosno protivpravnu imovinsku korist za neplaćene 

poreze i doprinose i naknade u iznosu od 7.902,59 KM, za koji iznos je oštećen budžet FBiH, 

u periodu 31.01.2011. godine do 30.09.2013. godine u iznosu neplaćenih poreza i doprinosa 

na plaće uposlenika od 286.670,75 KM, odnosno protivpravnu imovinsku korist za neplaćene 

poreze i doprinose i naknade za koji iznos je oštećen budžet FBiH.   

 

Da u navedenom periodu navedene uplate nisu izvršene, odnosno da su uplate vršene suprotno 

propisima, proističe i iz sadržaja Analitičku karticu konta .... – Obaveze za neto plaće tekućeg 

perioda za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta.... – 

Obaveze za porez na dohodak iz plaće zaposlenih za period od 01.01.2012. godine do 

31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta.... – Obaveze za doprinose za zdravstveno 
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osiguranje iz osnovice za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku 

karticu konta .... – Obaveze za doprinos za PIO/MIO iz osnovice za period od 01.01.2012. 

godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta..... – Obaveze za PIO – po sporazumu 

za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta....– Obaveze 

za doprinose za osigranje u slučaju nezaposlenosti iz osnovice za period od 01.01.2012. 

godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta.... – Obaveze za posebne naknade za 

zaštitu od nesreća na plaće za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku 

karticu konta ..... – Obaveze za opću vodnu naknadu na plaće za period od 01.01.2012. godine 

do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta ..... – TRN-Hypo Alpe Adria Bank za period 

od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta 200010 – TRN – 

UniCredit Zagrebačka d.d. Bank – redovni za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. 

godine, Analitičku karticu konta..... – TRN – NLB Tuzlanska Banka za period od 01.01.2012. 

godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta ..... – TRN – Raiffeisen Bank 2 za 

period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta ..... – TRN – 

Vakufska Banka za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu 

konta....– TRN – Volks Bank za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, 

Analitičku karticu konta ..... – ŽR – prelazni konto za period od 01.01.2012. godine do 

31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta..... – Glavna blagajna za period od 01.01.2012. 

godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta ..... – Blagajna Mostar za period od 

01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta..... – Blagajna Zenica za 

period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta..... – Prelazi 

račun blagajne prodavnice za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Bilance 

analitike za period od 01.01.2012. godine do 31.12.2012. godine, Analitičku karticu konta ..... 

– Obaveze za neto plaće tekućeg perioda za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. 

godine, Analitičku karticu konta ..... – Obaveze za porez na dohodak za period od 01.01.2013. 

godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta .....– Obaveze za doprinos za 

zdravstveno osiguranje za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku 

karticu konta ..... – Obaveze za doprinos za PIO/MIO za period od 01.01.2013. godine do 

31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta..... – Obaveze za PIO – po sporazumu za period 

od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta ...... – Obaveze za 

doprinose za osiguranje od nezaposlenosti za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. 

godine, Analitičku karticu konta..... – Obaveze za posebnu naknadu za zaštitu od nesreća za 

period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta ..... – Obaveze 

za opću vodnu naknadu za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku 

karticu konta ..... – TRN – Hypo Alpe Adria bank za period od 01.01.2013. godine do 

31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta..... – TRN – UniCredit Zagrebačka d.d.  Banka 

– redovni za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta 

200011 – TRN – NLB Tuzlanska Banka za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. 

godine, Analitičku karticu konta .....– TRN – Sberbank za period od 01.01.2013. godine do 

31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta..... – TRN – Raiffeisen Bank 2 za period od 

01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta..... – TRN – Vakufska 

Banka za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta ..... – 

TRN – Volks Bank za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu 

konta ...... – TRN – ŽR – prelazni konto za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. 

godine, Analitičku karticu konta ..... – TRN – Glavna blagajna za period od 01.01.2013. 

godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta..... – TRN – Blagajna Mostar za period 

od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta ..... – TRN – Blagajna 

Zenica za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Analitičku karticu konta.....– 

TRN – Prelazni račun blagajne prodavnice za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. 

godine, Bilance analitike za period od 01.01.2013. godine do 31.12.2013. godine, Zabilješke 

uz finansijske izvještaje Feroelektro d.d. Unutrašnja i vanjska trgovina za period od 01.01. do 
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31.12.2011. godine od 29.02.2012. godine, Bilans uspjeha Feroelektro d.d. unutrašnja i 

vanjska trgovina za period od 01.01. do 31.12.2012. godine, od 28.02.2013. godine, Zabilješke 

uz finansijske izvještaje Feroelektro d.d. Sarajevo Unutrašnja i vanjska trgovine za period od 

01.01. do 31.12.2012. godine od 27.02.2013. godine, Bilans uspjeha Feroelektro d.d. 

Unutrašnja i vanjska trgovina za period od 01.01. do 31.12.2013. godine od 28.02.2014. 

godine, Izvod sa računa Feroelektro d.d. Sarajevo od 12.12.2016. godine otvoren kod 

Unicredit bank d.d. Mostar, za period od 01.07.2012. godine do 30.09.2013. godine, Izvod sa 

računa Feroelektro d.d. Sarajevo od 13.12.2016. godine otvoren kod Sberbank d.d. Sarajevo, 

za period od 01.07.2012. godine do 30.09.2013. godine, Izvod sa računa Feroelektro d.d. 

Sarajevo otvoren kod NLB banke d.d. Sarajevo, za period od 01.07.2012. godine do 

31.12.2013. godine, Izvod sa računa Feroelektro d.d. Sarajevo od 04.01.2017. godine otvoren 

kod Privredne banke d.d. Sarajevo, za period od 01.01.2012. godine do 30.09.2013. godine, 

Izvod sa računa Feroelektro d.d. Sarajevo od 28.12.2016. godine otvoren kod Hypo Alpe 

Adria bank d.d. Mostar, za period od 01.07.2012. godine do 30.09.2013. godine, Izvod sa 

računa Feroelektro d.d. Sarajevo od 16.12.2016. godine otvoren kod Raiffeisen bank d.d. 

Mostar, za period od 01.07.2012. godine do 30.09.2013. godine. 

 

Iz navedenih dokaza, koje sud u cijelosti cijeni vjerodostojnim, kako materijalnih dokaza iz 

kojih su utvrđivane odlučne činjenice, a koje su u skladu sa svim drugim dokazima, a nalaz i 

mišljenje vještaka dan na najbolji mogući način u skladu s pravilima nauke i struke izjave 

svjedoka jer isti izjave daju detaljno, ne protivrječno, kao i, uz priznanje optuženog izraženo 

u sporazumu o priznanju krivnje, koji se svi međusobno potvrđuju i u međusobnoj su logičnoj 

vezi te ničim dovedeni u sumnju, proističe da je optuženi poduzeo radnje detaljno opisane u 

presudi, odnosno da je optuženi X.Y. kao vršilac dužnosti ... i odgovorno lice u pravnom licu 

Feroelektro d.d. Sarajevo, s ciljem pribavljanja protivpravne imovinske koristi za tu pravnu 

osobu, uskratio plaćanje poreza i doprinosa i drugih fiskalnih obaveza utvrđenih zakonima, 

na način što je postupao suprotno odredbama člana 11. stav 5. i 6. Zakona o doprinosima i 

suprotno članu 27. stav 1. Zakona o porezu na dohodak, pa je odobrio izdvajanje sredstava za 

dugovanje koja nisu prioritetna, a sve u iznosu koji značajno prelazi obaveze za dospjele 

poreze i doprinose utvrđene zapisnikom o inspekcijskom nadzoru, čime je postupao suprotno 

odredbi člana 15. stav 1. Zakona o finansijskom poslovanju, te je pravno lice kontinuirano 

dovođeno u stanje insolventnosti, zbog čega nisu mogle biti izvršene poreske i druge fiskalne 

obaveze, pa je na ovaj način X.Y. svojim odlukama o uskraćivanju plaćanja poreza i doprinosa 

učinio da pravno lice Feroelektro d.d. Sarajevo pribavio protivpravnu imovinsku korist u 

iznosu od 286.670,75 KM. Na navedeni način su se u radnjama optuženog stekla obilježja 

bića krivičnog djela zloupotreba ovlaštenja u privrednom poslovanju iz člana 247. stav 2. u 

vezi sa st. 1. tačka c) KZ FBiH. 

  

U toku postupka nije bilo okolnosti niti naznaka koje bi dovele u sumnju uračunljivost 

optuženog u vrijeme izvršenja krivičnog djela. Utvrđujući pitanje krivice optuženog, kao 

njegovog odnosa prema izvršenom krivičnom djelu, sud nalazi da je optuženi počinio krivično 

djelo s direktnim umišljajem. Sud je našao da je optuženi bio u potpunosti svjestan da kao 

vršilac dužnosti ... i odgovorno lice u pravnom licu Feroelektro d.d. Sarajevo s ciljem 

pribavljanja protupravne imovinske koristi za Feroelektro d.d. Sarajevo, uskraćuje plaćanje 

poreznih i drugih fiskalnih obaveza utvrđenih zakonom dok je istovremeno vršio plaćanja 

nižeg prioritetnog reda, te je bio svjestan da će zbog njegovog činjenja nastupiti zabranjena 

posljedica, šteta po budžet FBiH i protivpravna imovinska korist za Feroelektro d.d. Sarajevo 

i nastupanje te posljedice je upravo i htio. Radnja koju je preduzeo optuženi je nesumnjivo 

bila rezultat njegove volje iz čega proističe pouzdan zaključak o svijesti o djelu i htijenju 

posljedice, zbog čega ga je sud oglasio krivim.  
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Prilikom odlučivanja o vrsti i visini sankcije sud je shodno odredbi člana 49. KZ FBIH 

razmotrio sve okolnosti koje utiču na izbor i odmjeravanje sankcije, te utvrdio da je 

sporazumom predložena krivična sankcija adekvatna, pa je optuženom izrekao ublaženu 

kaznu s obzirom da je našao da će se istom postići svrha kažnjavanja.   

 

Sud je od olakšavajućih okolnosti cijenio činjenicu da je optuženi kroz sporazum o priznanju 

krivnje bezuslovno priznao izvršenje krivičnog djela, te izrazio iskreno kajanje zbog 

počinjenog krivičnog djela, da je osoba urednih socijalnih funkcija, porodičan i neosuđivan, 

a šta proističe iz sadržaja Izvoda iz kaznene evidencije broj: ………………….. od 29.03.2019. 

godine. Sud je također imao u vidu da je krivično djelo počinjeno prije više od 7 godina. 

Otežavajućih okolnosti na strani optuženog sud nije našao. 

 

Prilikom odmjeravanja kazne sud je, imajući u vidu svrhu kažnjavanja i uzimajući u obzir sve 

pomenute olakšavajuće okolnosti koje je sud našao naročito olakšavajućim, primjenom 

odredbe iz člana 50. tačka b) KZ FBiH optuženom odmjerio kaznu ispod granice propisane 

zakonom. Odredbom člana 50. tačka b) KZ FBiH propisano je da sud može odmjeriti kaznu 

ispod granice propisane zakonom ukoliko postoje naročito olakšavajuće okolnosti koje 

ukazuju da se ublaženom kaznom može postići svrha kažnjavanja. Sud je je imao u vidu 

činjenicu da je optuženi X.Y. ličnost urednih socijalnih funkcija te koji je priznao krivično 

djelo koje je počinjeno prije više od 7 godina. Navedene okolnosti po ocjeni suda predstavljaju 

naročito olakšavajuće okolnosti koje ukazuju da se i ublaženom kaznom kod optuženog može 

postići svrha kažnjavanja. 

           

Za krivično djelo za koje sud optuženog nalazi krivim, propisana je kazna zatvora od zatvora 

od jedne do osam godina. Prilikom izbora sankcije i odmjeravanja kazne sud je, imajući u 

vidu svrhu kažnjavanja i uzimajući u obzir sve pomenute olakšavajuće okolnosti koje je sud 

našao naročito olakšavajućim, primjenom odredbe iz člana 50. tačka b) KZ FBiH i člana 51. 

stav 1. tačka d) KZ FBiH optuženom odmjerio kaznu ispod granice propisane zakonom. 

Nakon razmatranja svih okolnosti koje utiču na izbor i odmjeravanje sankcije, dajući 

odgovarajući značaj navedenim olakšavajućim okolnostima, kao i težini i posljedicama 

predmetnog krivičnog djela, sud je prihvatio sporazumom predloženu sankciju i optuženog, za 

krivično djelo zloupotreba ovlaštenja u privrednom poslovanju iz člana 247. stav 2. u vezi sa 

st. 1. tačka c) KZ FBiH, osudio na kaznu zatvora u trajanju od 10 (deset) mjeseci.  

 

Također, sud ističe da okončanje krivičnog postupka sporazumom o priznanjem krivnje, 

podrazumijeva i aktivno učešće optuženog u izboru i odmjeravanju sankcije, ukazuje na 

potpunije preuzimanje odgovornosti za počinjeno krivično djelo od strane optuženog, njegovo 

shvatanje i razumijevanje pogibljenosti djela koje je učinio, kao i spremnost na suočavanje sa 

posljedicama svoga djela i promjenu ponašanja, što će doprinijeti potpunijem ostvarenju svrhe 

kažnjavanja. 

 

Na osnovu člana 202. stav 1. ZKP FBiH optuženi X.Y. se obavezuje da naknadi troškove 

krivičnog postupka u iznosu od 1.100,00 KM u roku od 30 dana od dana pravosnažnosti 

presude, od kojih se 1.000,00 KM odnosi na troškove vještačenja, a 100 KM na paušal za rad 

suda. Paušal za rad suda je određen s obzirom na trajanje i složenost postupka i imovno stanje 

optuženog.  

 

      Zapisničarka                                                                                           S U D I J A  

Adisa Fukelj Džanović                                                                          Jasmina Sazdovski 
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POUKA O PRAVNOM LIJEKU: Protiv ove presude dozvoljena je žalba Kantonalnom sudu 

u Sarajevu izuzev zbog odluke o krivičnopravnoj sankciji, putem ovog suda, u najmanje tri 

primjerka, u roku od 15 (petnaest) dana od dana prijema pismenog otpravka presude.  


